---

suorum regule et universitatis certum nuncium, actorem et syndicum et procuratorem in causa, quam habent et habere sperant cum hominibus et universitate hominum regule de Canzano seu eorum syndico etc.» (éd. A. PALMERIO, *BIMÆ*, t. III, p. 362). C'est également le cas dans la *summula dictaminis* de Bernold de Kaisersheim (1312) : BERNOLDUS CAESARIENSIS, *Summula dictaminis, Ultima pars libelli hujus, in qua agitur de ordine judiciario*, 3, *procuratorium generale* : « nos fratrem talem, monachum et officialem talem domus nostre, latorem presencium, procuratorem nostrum constituimus, syndicum et actorem et nuncium specialem in omnibus causis motis et movendis tam pro nobis et hominibus nostris quam contra nos et homines nostro coram quibuscumque iudicibus [...] » (éd. L. ROCKINGER, *Briefsteller und Formelbücher des elfften bis vierzehnten Jahrhunderts*, München, 1864, [*Quellen zur bayerischen und deutschen Geschichte*, 9, 2], p. 915-916).

<sup>195</sup> PSEUDO-IRNERIUS, *Formularium Tabellionum*, 1, 36 : « “Albertus dei gratia abbas monasterii Sancti Felicis [...] constituit Johannem syndicum universitatis sive collegii dicti monasterii in causa tali quam dictum monasterium cum tali homine suspicatur habere” vel “ad omnem causam quam monasterium cum quacumque persona est habiturum instituendo, agendo, defendendo, acciones proponendo, excipiendo, replicando et ad omnia que cause fuerunt necessaria exercendo” » (éd. G. B. PALMIERI, *Appunti e documenti per la storia dei glossatori*, t. I, *Il «formularium Tabellionum» di Irnerio*, Bologna, 1892, p. 50). Voir aussi BERTRANDUS DE PONTE, *Summa notarum contractuum*, 52, *De constituendo procuratore, syndico vel actore* : « constituimus te .V. procuratorem, syndicum vel actorem collegii dicti monasterii vel ad representandum te nomine monasterii predicti et meo coram tali iudice in quausa quam habemus vel habere speramus cum tali homine ad petendum terminum et ordinandum et agendum etc. [...] » (VALENCE, *Bibliothèque municipale*, ms. 19, f° 132ra) ; *Formularium florentinum artis notariae, De sindaco et procuratore generaliter et specialiter* : « Dominus B. abbas monasterii Sancte Marie de Florentia [...] constituit et fecit atque ordinavit talem, presentem vel absentem, suum, et dicti monasterii, sindacum et procuratorem, actorem, et responsalem specialiter in causa quam habet, vel habere sperat, cum tali coram tali iudice [...] » (éd. S. P. P. SCALFATI, *Un formulario notarile fiorentino della metà del Duecento*, Firenze, 1997 (*Archivio di stato di Firenze, Scuola di archivistica paleografia e diplomatica*, 5), p. 69-70). Bencivenne de Nursie envisage une cause précise puis ajoute que le syndic peut aussi représenter la commune dans d'autres affaires : BENCIVENNE, *Ars notarie*, 1, 6, *Carta sindicatus, yconomatus et castaldarie* : « Dominus P. de tali loco potestas Bononie et consilarii ejusdem terre [...] constituerunt et ordinaverunt dominum Titium syndicum et actorem communis Bononie specialiter ad talem causam quam dictum commune habet vel habere intendit cum tali civitate et generaliter ad omnia negotia sive causas ejusdem communis faciendas ac exercendas » (éd. G. BRONZINO, Bologna, 1965, p. 63-64). Zacharie de Martino († 1283) donne un modèle de charte pour l'élection d'un syndic par l'universitas d'un bourg constitué pour un litige précis ainsi que pour tout autre devant n'importe quelle juridiction : ZACCARIA DI MARTINO, *Summa artis notariae*, 40, *Carta sindicatus, ellectio syndici* : « [...] constituerunt atque fecerunt Burghisinum Petri dicte universitatis, presentem et hoc mandatum suscipientem, eorum syndicum et actorem in causa quam habet dictum commune cum Petro Donecte, syndico et actore universitatis Unçole, et

Un formulaire notarial composé à Caravaggio entre 1396 et 1402 contient également deux modèles d'actes pour la constitution d'un syndic, l'un pour un monastère, l'autre pour une ville. La représentation est judiciaire et contractuelle, générale et spéciale<sup>196</sup>.

Les premiers syndics urbains ne sont pas des officiers permanents. Il s'agit de représentants spéciaux, ponctuellement désignés par les communautés pour les représenter en justice. Progressivement, certaines villes incorporent par la suite le syndic à leurs institutions pour en faire des officiers pérennes à leur service. Ainsi, les premiers syndics mentionnés dans les Pouilles en 1105 sont les représentants de deux communautés villageoises en procès devant la juridiction de leur comte. Dans cette affaire, Roberto, seigneur de Gravina, Bitetto, Grumo et Toritto, assisté de deux juges de Bari, est appelé à trancher un litige entre l'*universitas* de Grumo et celle de Bitetto. Il s'agit de déterminer à laquelle des deux communautés appartiennent deux localités, Biscilliti et Scolcula. Les juges statuent en faveur de l'*universitas* de Grumo. Ces syndics ne représentent pas les habitants de manière permanente, mais ont été élus par les

---

generaliter ad omnes causas quas habet vel habere intendit dictum commune sive dicta universitas cum quacumque persona, coram quocumque iudice [...] » (éd. cit., p. 341).

<sup>196</sup> *Formulae instrumentorum Caravazii*, 110, *Instrumentum sindicatus monesterii ad accipiendum mutuo* : « [...] Predicti namque dominus prepositus, cum consensu et voluntate dictorum fratrum, et ipsi fratres ejusdem domus [...] constituunt et ordinant suos certos nuncios, syndicos, actores et procuratores et quicquid de jure melius esse possint, dominos Petrum de talibus et Martinum de Talibus de Tali loco, presentes et mandatum suscipientes et quemlibet eorum in solidum, ita quod occupantis condicio non sit melior, ad accipiendum et accepisse confitendum mutuo et causa mutui a quacumque persona seu personis, usque ad quantitatem florenorum centum auri [...]. Et ad renunciandum excepcioni doli, mali et actioni in factum et conditioni indebiti, sine causa et ex injusta causa et privilegio fori auxilio epistole divi Adriani et beneficio novarum constitutionum, legi de tempore quadrimestri, beneficio restitutionis in integrum, constitutioni e duabus dictis edite in consilio generali, impetracioni litterarum et omnibus consuetudinibus, statutis, constitutionibus et ordinamentis, provisionibus, reformationibus, decretis, iulgentiis et rescriptis in contrarium editis et edendis [...]. Et ad omnia alia et singula gerenda et exercenda qui natura et ordo predictorum postulant et requirunt [...] Concedendo insuper dictis procuratoribus et sindicis et cuilibet eorum in solidum ut supra plenum, liberum et generale ac speciale mandatum et plenam, liberam, generalem ac specialem administracionem omnium bonorum dicte domus et dictorum capituli et conventus in predictis omnibus et singulis exequendis. Actum (et cetera) » (éd. E. FALCONI, *Due formulari notarili cremonesi (sec. XIV-XV)*, Roma, 1979, [*Fonti e strumenti per la storia del notariato italiano*, 3], p. 490-492) ; *Ibid.*, 111, *Instrumentum sindicatus ad accipiendum nomine universitatis loccacionem ad fictum* : « [...] Predicti namque consules [...] constituunt et ordinant suum certum nuncium et sindicum et procuratorem et quicquid de jure melius dici et esse possit, Marchum de Talibus de Tali loco licet absente, ad comparendum coram [...] episcopo Cremonensi et comite. Et ad conducendum et recipiendum ab prefato domino episcopo seu ab ejus nuncio et procuratore ad hoc legitime constituto investituram et locationem omnium et singularium terrarum aratoriarum [...] quas prefatus dominus episcopus nomine sui episcopatus habet » (éd. E. FALCONI, *Due formulari notarili cremonesi (sec. XIV-XV)*, Roma, 1979, [*Fonti e strumenti per la storia del notariato italiano*, 3], p. 492-494).

habitants pour les représenter en justice dans cette affaire particulière<sup>197</sup>. D'autres documents italiens encore sont riches d'enseignements sur la constitution du syndic des communautés urbaines ou villageoises. Ainsi, un bref du 31 août 1200 consigne la constitution de deux syndics par les hommes de Vallio pour les représenter dans un litige contre Albert de Cenatho, abbé du monastère de Saint-Pierre-du-Mont. Il s'agit là encore d'une représentation en justice limitée à un seul procès<sup>198</sup>. À Sienne, un syndic est constitué pour la première fois en 1186 pour représenter spécialement différentes parties en justice à l'occasion d'un litige territorial entre certains seigneurs féodaux de la campagne siennoise d'une part, et l'Église de Sienne, la commune et quelques particuliers d'autre part. Palmerio di Mallagallia représente l'Église, la commune et les particuliers. Le document est une triple procuration : l'évêque le nomme « mon avocat ainsi que l'avocat, le procureur et le syndic de l'Église de Sienne » et précise avoir recueilli le consentement de l'ensemble des chanoines. Les particuliers le nomment simplement procureur, puisqu'ils ne sauraient former une *universitas*. Enfin, les consuls de la ville de Sienne le nomment syndic pour les représenter en justice dans cette affaire particulière<sup>199</sup>. En 1235 encore, si des

---

<sup>197</sup> *Codice diplomatico barese*, t. V, n°40, p. 69 : « judicavimus et precepimus ut predicti homines Grumi ipsas terras de cetero teneant et possideant, sicut hactenus tenuerunt et possiderunt salvo terratico et rationibus nostris que nobis in eisdem terris consuevimus, absolventes predictos syndicos Grumi procuratorio nomine pro parte universitatis Grumi a petitione predictorum sindicorum Bitecti, procuratorio nomine facta eis pro parte universitatis Bitecti. Ad hujus autem rei memoriam. Hoc scriptum scripsit Sandus notarius qui interfuit. », cité par V. CRESCENZI, « Le origini del *sindicus-procurator* a Siena (secc. XII-XIII), *Archivio storico italiano*, t. 4 (1973), n. 8 p. 354.

<sup>198</sup> *Le carte del monasterio di San Pietro in Monte di Serle (Brescia), 1039-1200*, éd. E. BARBIERI, E. CAU, Brescia, 2000 (*Codice diplomatico bresciano*, 1), n°174 p. 443-445.

<sup>199</sup> *Il Caleffo Vecchio del comune di Siena*, éd. G. CECCHINI, t. I, Siena, 1931, p. 58, n. 43 : « Ego Gonteramus [...] Senensis ecclesie episcopus, constituo te Palmerium Malagalie advogatum meum et predictae ecclesie et procuratorem atque syndicum in causa que vertitur inter me et comites Guilliescos et Ardenghescos, videlicet de jure quod habeo in poio de Liciniano et in poio de Monte Caprile, ut meo nomine et predictae ecclesie agas et experiaris et quicquid inde feceris ratum habebō ; quam constitutionem feci ego consensu fere omnium fratrum meorum canonicorum in choro predictae ecclesie, cui constitutioni interfuerunt Beliottus et Tomasius et Leonardus et Ugolinus iudex et quidam alii. Insuper autem nos Rainerius et Guerrerius et Rubeus quondam Guidi Johannis, facimus te predictum palmerium procuratorem ad litem contestandam et causam movendam de jure quod habemus in poio de Liciniano vel adversus comites Guilliescos personali actione, huic constitutioni interfuerunt Ildebrandinus Pandolfini, Ubaldinus Traisalguardi, et Bussaguerra. Insuper autem ego Esau quondam Uguicionis constituo te predictum palmerium procuratorem ad litem contestandam et causam movendam de jure quod habeo in predicto poio de Liciniano, cui constitutioni interfuerunt Rainerius iudex, Guerrerius Guidi, Paltonerius Malconsini et Ugolinus iudex in curia consulum. Mandatum vero filiorum Guidi Johannis fuit ante ecclesiam Sancti Donati. Insuper autem nos Senensium consules constituimus te Palmerium syndicum, nomine comunis civitatis Senensium » (cité par V. CRESCENZI, *op. cit.*, p. 352-353).